SEX LIBRI DE SACRAMENTIS.

Recogniti sunt ad eosdem mss. ad quos liber de Mysteriis exactus fuit, et præterea ad Germanensem unum annorum 500 et Vallis-Lucentis unum ejusdem ætatis.

LIBRI DUO DE POENITENTIA.

Recensiti sunt ex mss. :

Benigniano uno annorum 800.
Claramontano uno annorum 800.
Laudunensi uno annorum 700.
Germanensis duobus, altero ann. 800, altero 500.
Colbertinis duobus, altero annorum 600, altero 400.
Floriacensi uno annorum circiter 600.
Michaelino uno annorum 600.
Albiniano uno annorum etiam 600.
Fulienium uno annorum 600.
Remensi uno annorum 500.
Cisterciensi uno annorum 500.
Sorbonico uno annorum circiter 400.

LIBRI DE FIDE AD GRATIANUM.

Emendati sunt ad mss. :

- Remensem unum ab Hinemaro Ecclesie sue datum, annum 800.
 Colbertinos septem, annorum 800, 600, 500 et 400.
 Albininum unum annorum 600.
 Bigotinum unum annorum circiter 600.
 Tellerianum unum annorum 500.
 Audeonensem unum annorum 500.
 Ebrulphensem unum annorum 500.
 Theodoricensem unum annorum 500.
 Lætiensem unum ejusdem ætatis.
 Sorbonicum unum annorum circiter 400.

Observandum autem est in manuscriptis aliquot e libris quinque de Fide non nisi priores duos contineri.

LIBRI TRES DE SPIRITU SANCTO.

Recogniti sunt ad mss. :

- Remensem unum annorum 800.
 Remigianum unum annorum circiter 600.
 Colbertinos quatuor annorum 800, 500 et 400.
 Albinianos duos, annorum 600 et 500.
 Audeonensem unum annorum 500.
 Thodoricenses unum annorum 500.
 Lætiensem unum annorum 500.
 Sorbonicum unum annorum circiter 400.
 Fragmentum antiqui cuiusdam codicis Floriacensis.

LIBER DE INCARNATIONE DOMINICA.

Collatus fuit cum mss. :

- Remigiano uno annorum 800.
 Corbeiensi uno incompleto annorum 800.
 Fragmento uno Thuanei codicis etiam ann. 800.
 Albinianis duobus annorum 600 et 500.
 Victoriano uno annorum 600.
 Floriacensi uno annorum 600.
 Colbertinis tribus annorum 600, 400 et 300.
 Audeonensi uno annorum 500.
 Theodoricensi uno annorum 500.
 Sorbonico uno annorum circiter 400.

LIBER EPISTOLARUM.

Expurgatus est ad mss. :

- Belvacensem unum annorum circiter 800.
 Pratellensem unum annorum etiam 800.
 Thuanum unum annorum 800.
 Vindocinensem unum annorum 700.
 Regium unum annorum 600.
 Albinianum unum annorum circiter 600.
 Tellerianum unum ætatis circiter ejusdem.
 Gemiticensem unum annorum amplius 500.
 Longipontinum unum annorum 500.
 Caroli-loci unum annorum 500.
 Pontiniacenses duos non diverse antiquitatis.
 Lætiensem unum etiam ann. 500.
 Michaelinum unum ejusdem ætatis.

Et horum manuscriptorum singuli omnes aut prope omnes Ambrosianas epistolas comprehendunt: ad eos vero qui sequuntur non omnes, sed tantum aliquot receperunt sicut, nimirum.

XIII^a ad Boyerianum, id est, e bibliotheca D. Boyerii præ-

- sidis in senatu Divoniensi, unum ann. circiter 800.
 VII^a ad Corbeiensem annorum etiam 800.
 ad Laudunensem annorum 700.
 ad Thuanum annorum circiter 500.
 ad Germanensem unum ejusdem etiam ætatis.
 et ad Colbertinos duos alterum ann. circiter 600, alterum 400.

IX^a ad Regium secundum annorum circiter 400.
 Concilium Aquileiense ad Tellerianum secundum annorum circiter 600 et ad editiones Chiffletii in suo Vigilio, ne non Labbei in Conciliis.
Postremo aliae quædam partim ad Regium tertium, partim ad Tellerianum etiam tertium, partim ad unum Floriacensium, unum B. Mariae Remensis, aliae unam Remigianum.

LIBER DE EXCESSU SATYRI.

Recognitus est ad mss. :

- Corbeiensem unum annorum 800.
 Benignianum unum annorum 800.
 Laudunensem unum annorum 700.
 Remigianum unum annorum circiter 600.
 Albinianum unum ejusdem ætatis.
 Regium unum annorum 500.
 Germanensem unum annorum 500.
 Sancti Gatiani Turonensis unum ann. 500.
 Longipontinum unum annorum 500.
 Vallis-claræ unum annorum 500.
 Vallis-lucentis unum ejusdem ætatis.
 Colbertinum unum annorum 400.
 Victorinum unum annorum etiam 400.

LIBER DE FIDE RESURRECTIONIS.

Ad omnes codices in superiori serie memoratos, etc.
 Regio et sancti Gatiani, emaculatus est: sed præ illos examinatus est etiam ad Thuanum unum ann. 500 et Fragmentum codicis Collegii Claromontani ann. 500.

ORATIO DE OBITU VALENTINIANI.

Recensita est ad mss. :

- Thuanos duos annorum 800 et 500.
 Corbeiensem unum annorum 700.
 Tellerianum unum annorum 600.
 Bigotinum unum annorum 600.
 Remigianum unum annorum 500.
 Theodoricensem unum annorum 500.
 Regios duos annorum 500 et 400.
 Longipontinum unum annorum 500.
 Vallis lucentis unum annorum 500.
 Colbertinum unum annorum 400.

ORATIO DE OBITU THEODOSII.

Castigata est ad mss. :

- Thuanos duos annorum 800 et 500.
 Pratellensem unum annorum 700.
 Bellovacensem unum ejusdem circiter ætatis.
 Vindocinensem unum annorum 700.
 Albinianum unum annorum 600.
 Gemitensem unum ejusdem ætatis.
 Colbertinos duos, alterum ann. 700, alterum 400.
 Regios duos annorum 500 et 400.
 Longipontinum unum annorum 500.

INDEX RERUM ET SENTENTIARUM.

Duplex in hoc indice adhibetur notatio arithmeticæ: prior, quæ crassioribus characteribus respondet, testui ~~contingit~~ insertis, editionis Benedictinæ columnas indicat, numeros posterior.

A

AARON dignus plane vir, qui sequendus proponatur omnibus, vere vir mentis et animi sacerdotalis; qui se pro Domini grege quasi pastor bonus pio obijiceret affectu, 1034. 51. Aaron consilio, Moyses scientia præponderat, 1037, 2. Ideo sacerdotem illum Deus ipse elegit; ut non humana cupiditas in eligendo sacerdote præponderaret, sed gratia Dei; non voluntaria oblatio, nec propria assumptio, sed celestis vocatio, 1033, 48. Quam beatum se crediderit, quando medius stetit inter vivos et mortuos, 73, 11. Non imprudens annulos Judæis et inaures abstulit, 1034, 3 et seq. Tantum sacerdotem, quod aureum vituli caput conflaverit, nex excusare possumus, nec condemnare audeamus, 1034, 3. Quid sibi vult quod detraherit aurum populo

poscenti sibi fieri deos, et quod eo auro figuratum sit vel caput, vel quod Moyses tam dure indignatus sit, 1034, 1 et seq. Figuram gerit Christi, 471, 4. Sacerdotalis ipsis vestis quid significet; ibid. et seq.

Aaron virga insigne sacerdotalis gratiæ, aruerat ante, sed in Christo reffloruit, 761, 4. Quid significaverit, 936, 2 et seq.; 1033, 58.

ABDEMELECH, hoc est, assumptus a Domino, 656, 111. Quid figuraverit, 653, 111 et seq.

ABEL ideo placuit, quia non est suum munus mortuos qui de primitivis ovium obtulit, 926, 9. Qui sacrificium illius nos docuerit, et prophetaverit? 703, 4. Abel fructus mellis quam Cain: in illo mundi redemptio aumuntatur, ab isto mundi ruina: in illo Christi sacrificium, in illo diaboli periculum, 287, 36.

ANNELECH pro hospitalitatis gratiae officiis necem potius sui, quam pruditionem fugientis amici subeundam arbitrabatur, 138, 124.

ABNEGATIO. Qui se ipsum abnegat, ipse justus, ipse dignus Christo est, 38, 142.

ABRAHAM Chaldaeus adscitur ad finem, ut Chaldaeorum superstitio conticesceret, 904, 5. Fide primus, justitia praecipua, in p[re]l[icio] strenuus, in victoria non avarus, domi hospitalis, uxori sedulus, 50, 110. Creditus non ex parte, sed per omnia, 1094, 5. Fidelis in bello, abstemius in triumpho, qui douts non hominum ditescere, sed Dei mallet, 1159, 96. Quid quatuor reges ab eo devicti figuraverint, ibid. Non ignoravit Spiritum sanctum, 635, 4.

Abraham donatus remuneratione maxima, quia jubente Deo, pie posse fieri creditur etiam parricidium, 1016, 14. Sciebat acceptiorem Deo filium immolatum esse, quam sanum: et quem sero suscep[er]at, cito obtulit, 1160, 97. Quomodo in uno ejus facto, filium suum immolare volentis, fuerint omnes quatuor virtutes? 52, 119. Qui immolare unigenitum fidei intentione properabat, majore pietatis studio festinavit ovem subrogare sacrificio, 1104, 5. Veram Dominicorum corporis passionem in agni conspexit immolatione, 1071, 1. Cur Deus Ieph[ae] non Abraham parricidium fieri permisit, 215, 7 et seq. Utriusque differentia, 216, 9.

Abrraham dum se sternens et cinerem fatetur, summa humilitate inventus Dei gratiam, 416, 4. Quomodo appetitum rationis obedientem probavit? 29, 107 et seq. Quomodo in eo fuerit prudentia? 31, 117. Paratus excipiendi hospitibus, fidelis Deo, impiger ministerio, promptus officio, Trinitatem in typ[o] vidi, et loquebatur in eo non doctrina, sed gratia, 1159, 98. Pro hospitalitatis mercede fructum posteritatis recepit, 93, 104. Signo dominicae crucis et nominis quinque regum victriciumque turmarum subacto robore, et ultius est proximum, et fratris filium meruit et triumphum, 444, 3. Devotionem ejus imitemur, 1160, 99. Ille magis Abraham filii, qui ex Iude, 1093, 1. Nos non in gremio corporali, sed in quadam bonorum factorum amictu sancti Patriarchae probata Deo successio foveat, 1161, 101.

ABSENTIBUS nullum pati damnum irrepere magnum est non solum suavitatis, sed etiam collationis et liberalis scientiae, 1054, 1.

ABSOLUTIONIS mora in confitendo est, confessionem sequitur peccatorum remissio, 941, 45. Cui absolvit potest, qui nec sibi innocens est? 13, 45.

ABSTINENTIA potus, cibis parcimonie docet vicia nescire, qui docet causas nescire vitorum, 139, 53. Abstinentia facit etiam juventutis annos senescere, 1029, 26. Quidam in veteri Testamento abstinentiam celebres recensentur, ibid., 28 et seq. Non infirmitatem ex jejuniu et abstinentia reformides, 298, 79. Refuluntur qui expugnant meritum jejunii et abstinentiae, 1024, 7 et seq.; 1026, 15 et seq. Vid. **JEJUNIUM**.

ABUNDANTIA ibi, ubi satietas, 943, 10.

ABUNDANTIA episcopus Tridentinus, 786, 1; 803, 76. Eius in Palladium condemnatio, 801, 37.

ACMUS inter regales gazas egentissimus et cur, 943, 8.

ACHOLIUS se monasteriis puer dedit, et intra Achaiam angusto clausus lugurio, gratia tamen multarum terrarum peragravit divortia, ad summum sacerdotium a Macedoniciis obsecratus populis, electus a sacerdotibus, 821, 12. Constantinopolim, Achaiam, Epirum, Italianum excursu frequenti percurrebat, 822, 2. Eius iudicio quid ab aliis episopis reservatum? 817, 7. Benedictus ejus senectus, 823, 8. Anysium quasi praescius successorum sibi, etsi promissis egebat, tamen indicis designabat, 821, 9. Velut quadam noctuidis sua dimisso amictu sancuum Anysium discipulum num induit, et sui vestitivis insulis sacerdotiis, 821, 9. Beata nora ejus alique virtutes eximiae praedicantur, 819, 3 et seq. Poties ingruentibus Gothorum catenis sanctus Acholius precibus suis fecit, ut de partibus Macedoniae victores fugaret, 820, 5 et seq. Similia Elizaeo, aut prope majora fecit, ibid., 7. Vid. **GOTHI**, **AMBROSIUS**.

ACTU in omni querendum quid personis, quid temporis conveniat, atque aetatis, 57, 222. Quod velis prolixe fare, aliquando ne feceris, 178, 17.

ADAM ex terra creatus virgine, 983, 13. Cur Deus insufflaverit in faciem eius, 982, 11. Totius mundi erat incola, et ut Graeci dicunt *zoophoroi*, opus Dei recens, confabulator assiduus, civis sanctorum, complantans virtutibus, praepositus omnibus animalibus, 983, 16. Cur Deus ei praeceperit de ligno scientia boni et mali non esse gustandum, 982, 9. Solus erat, et non est praevanicatus; quia iens ejus edhiceret Deo: postquam vero mulier ei d[omi]nata est, non potuit inh[er]ere mandatis coelestibus, 92, 2. Solus erat, quando in paradi so constitutus est, solus rat, et quando ad imaginem Dei factus est: sed non erat olus, quando de paradi ejecitus est, 992, 5. Ante peccatum nudus erat, sed nudum se nesciebat; quia erat indu-

tus virtutibus, 1015, 12. Solvit legem naturalem, atque per inobedientiam offensam traxit et culpam incidit ex insolentia, 1078, 5. Causa dejectionis ejus superbia fuit, superbia autem orta ex praerogativa innocentiae, 1078, 5. Appetentia voluptatis constat deceptum excidisse a mandato Dei, et fructu gratiae, 1026, 14. Si se texisset fejunio, non fuisset nudus effectus, 968, 11. Culpa et latebrarum ejus exprobratio, 856, 17. Post culpam statim Deus eum separavit de deliciis, ut ageret penitentiam, statim induxit tunicam pellicceam non sericam, 437, 99. Sepulcrum ejus in Golgotha, ut Christus illum mortuum in sua cruce resuscitaret, 1070, 10. Vid. **PECCATUM ORIGINALE**.

ADOLESCENTIS quae sint officia, 18, 63. Vicina est lapsibus adolescentibus, 189, 12. Adolescentibus utile, ut claros et sapientes viros sequantur, 93, 97. Pulchra copula seniorum atque adolescentium, 94, 100. Vid. **VERECUNDIA**, **VINUM**.

ADOPTIONE potestatis est, generatio propriatis, 536, 86. Adoptio filiorum redemptio totius corporis est, qua perfecta erit, quando omnes post resurrectionem merebunt Dei faciem videre, 927, 15. In quibus Deus Filium suum ad imaginem suam cernit, eos per Filium adsciscit in gratiam filiorum; ut quemadmodum per imaginem ad imaginem sumus, sic per generationem filii in adoptionem vocemur, 368, 90.

ADORATIO. Deum non adorat, nisi qui veritatem divinitatis ejus p[ro]io haurit affectu, 679, 71.

ADVERSUS aliquibus cum ungemur tune Deo subditi sumus, 844, 9. Inde incipit beatitudine iudicio divino, ubi aerumna aestimatur humana, 17, 39. Noli ex istius saeculi incommodis merita justi pensare, 301, 91. Sancti viri gravia in hoc mundo, et multa perpersi sunt sine suffragatione meritorum, cum terumna laborum, 1141, 29. Gratias Domino qui vult servulos suos castigare, ne perdat, 1000, 16. Animum mala inexplorata plus frangunt, 51, 189. Plus adversorum dolore frangimur, quam secundorum fructu potimur, 1159, 18. Neque in doloribus moliores simus, neque in prosperis elatiore, 49, 183. In adversis rebus ultio pro Victoria habeatur, 775, 13. In adversis amicus probatur, nam in prosperis amici omnes videntur, 159, 129. Vid. **FORTITUDINE**.

ADULANTEM se vel adulatum exhibere, alterum calliditatis est, vanitatis alterum, 60, 233. Adulatione emolliri videtur esse ignavie, 56, 218. Sicut adulatio fugit amicitia debet esse, ita etiam aliena insolentia, 140, 153. Non est vera amicitia, ubi fallax adulatio, 140, 134.

ADULTERIUM non solum facti colluvione, sed etiam aspectus intentione committitur, 69, 263. Si quis alieno uxoris expagnat pudorem, adulterium facit, cuius vel solo nomine reprimitur plerunque tentand[us] audacia, 1018, 1. Inter decem testes confessis sponsalis, nuptiis consummatis, quevis femina non sine magno periculo perpetrat adulterium, 310, 20. Est velut quidam adulter incontinentis in matrimonio, 1030, 32. Adulter non potest dicere: Portio mea Dominus, 1045, 94.

ADVERSARIUS. Nulla sine adversario corona victoriae, 840, 28.

ECCRITO carnis peccatum repellit: luxuria autem carnis culpam adebet, 407, 63. Quae sint aegritudines animae graves, 908, 15 et seq.

In **Egypto** primo mense nova secuntur frumenta, 885, 16. Transire in **Egyptum** non criminosum est, sed transire in mores **Egyptiorum**, transire in eorum perfidiae scævitatem, et luxuria deformitatem, 904, 8.

Egypti geometriae et colligendis siderum cursibus operam impudent suam, 1072, 5. **Egyptiacos** dies quidam explorare consuerunt, 881, 4. **Egypti** pastores pecorum abominabantur, non propter hominem, sed propter pecora, 898, 1. Oderant immolata sacrificia, id est, perfecta studia virtutum, et plena disciplinae, 898, 2. Vid. **AMBROSIUS**, **MENSIS**, **THEOPHILUS**.

EQUALITAS gradum nescit, nescit unitas ordinem, 689, 117.

EQUINOCTRI dies est duodecimo kalendas Aprilis, 883, 16.

EQUITAS imperia confirmat, iniquitatis dissolvit, 93, 95.

ÆRUGO nostra lascivia est, ærugo nostra luxuria est, que flagitiorum sordibus aciem mentis obducunt, 635, 183.

ESCALAPIO dant quod mortuum reveraverit; sed ipse fulminatus non evasit, 176, 7.

ÆTAS omnis habens Deo, perfecta est Christo, 223, 40; 827, 15. Nulla ætas ad perdiscendum sera est, 834, 7. Est perfecta ætas, ubi perfecta est virtus, 1200, 6. Fides auget ætatem, ibid., 7.

ÆTERNITATEM Del Scripturae significandi mos, 508, 61. Vid. **DEUS**.

ETHNOPIES. Vid. **CIRCUMCISIO**.

AFFABILITAS sincera debet esse ac sobria, et sine adulatio, 93, 96. Affabilitas et mansuetudo quantum populi favorem concilient, 78, 30 et seq.

AFFECTUS tuus nomen imponit operi tuo : quomodo a te proficietur, sic aestimatur, 59, 147. Affectus divitem collationem aut pauperem facit, et pretium rebus imponit, 40, 149. Nemo majore fiducia uitur, quam qui ex affectu diligit, 934, 23. Affectus necessitudine defertur, meritis judicia forminatur, 932, 7. Influentialibus divinis corporeus peregrinatur affectus, et usus exterioris hominis exolescit, 228, 60.

APRICA atque **Gallia** omnium sacerdotum communi societate postulantur, 818, 3.

AFRICANUS iuter Annibalis acies triumphum invenit, 834, 7.

AGENTES in rebus, 834, 7.

AGER eo melior est, quo numerosior fructus, 178, 17.

Agri Ecclesiae. *Vid. Ecclesia.*

AGGREGATUS, id est, epulans, ut interpretatio declarat, 912, 7.

AGGRESSIONE nihil, quod non possimus exsequi, 50, 186.

AGNES virgo, 307, 10. Cujus ne nomen quidein vacuum luce laudis fuit, 147, 5. Castitatem protexit, salutem cum immortalitatee communavit, 54, 213. Duodecim annorum martyrium fecisse traditur, 147, 7. Illud describitur, *ibid.* et seq. Adhuc arbitra sui per statum esse non poterat, 148, 8. Ad mortem quasi ad immortalitatem festinavit, 939, 57. Pythagorea virgine major, 151, 19. Natalis ejus, 147, 5.

AGNI pinguiores sunt herbis suavioribus, et succus lactis salubrior, 903, 2.

AGRICOLA et martyrum describitur, 279, 5. Ejus reliquiae.

Vid. Ambrosius, Reliquiae, Vitalis.

AGRICOLA laboriosi imitaudi, 416, 3.

Aero, 783 et seq.

ALANOS atque Hunnos Valentinianus appropinquantes Gallie, per Alemannas terras repressit, 800, 8.

ALEXANDER presbyter noster, 969, 15.

ALEXANDRO Macedoniam rege sacrificante, puerulus qui ei lumen accendebat, adusto corpore mansit immobilis, 177, 12. Calam ad Alexandrum epistola, ejusque ad eumdem Alexandrum plenus auctoritatis sermo, 938, 35 et seq.

ALEXANDRI basilica quae sola præstebat ceteris, a Genitibus et Judæis tempore Juliani incensa, 987, 15.

Alexandriæ Ecclesiæ dispositionem ordinemque seuper tenuerunt Patres concili Aquileiensis, 814, 6.

ALMACHUS episcopus, 786, 1; 803, 76.

ALMONT flumen, 810, 50.

ALTARE fornia corporis est, 366, 7. Quid est altare, nisi forma corporis Christi, 374, 7. *Vid. Ambrosius.*

ALTINUM, 767, 8.

ALYPIUS Antiocho litteras dedit ad Ambrosium, 1107, 1.

AMANTIUS episcopus Nicensis, 786, 1; 803, 76. Ejus in Palladium condemnatio, 803, 64.

Ambitu qui curvatur non liber est, servit enim alieno imperio, 939, 39.

AMBAROSIA Domini sacra, 249, 1.

AMBROSI salutant Eusebium, 1003, 3.

AMBROSIUS utrumque pignus nobis resedit, 1004, 1.

Ambrosiana basilica, 875, 2.

AMBROSIUS a Valentianino populus episcopum postulavit, 881, 7. Valentianus quietem futuram sponspit, si Ambrosius suscipiter sacerdotium, *ibid.* Ambrosius de forensium strepitu jngiorum et a publica terrore administrationis ad sacerdotium vocatus, 431, 67. Non in Ecclesia nutritus sinu, non edomitus a puero: sed raptus a tribunalibus, abductus de vanitatibus saceruli hujus, a praeconis voce ad psalmistar assuefactus canticum, 452, 72. Laborem aliquem pro Ecclesia suscepit, *ibid.*, 73. Sacerdotii necessitudo refugientis imposita, 2, 2. Raptus de tribunalibus atque adululstrationis infus ad sacerdotium, 3, 4. Quam resistebat ne ordinaretur, postremo cum cogeretur, saltum protelaretur ordinatio: sed non valuit prescriptio, prævaluit impressio; tandem ordinationem ejus occidentales episcopi iudicio, orientales etiam exemplo probarunt: si dilatio ordinationi defuit, vis cogentis est, 1037, 68. Ambrosius et vita merito, et Dei dignatione conspicuus episcopus Mediolanensis civitatis, 787, 4. Docendi necessitudo ipsi imposta, 2, 2. Prius docere incipit quam discere, 3, 4. Quotidie instaurabit sacrificium, 856, 13. In fabricis Ecclesiæ sepe veritus est, ne displiceret Satyro, 1119, 20. Altaribus et templo qua dedicabat quid a Deo postulet? 302, 94. Incidit in invidiam quod vasa Ecclesia confregerit, ut captivos redimeret, 103, 136. Non minus diligit, quos in Evangelio genuit, quam si in conjugio suscepisset, 8, 24. Diligit eos vel presbyteros vel diaconos, qui cum aliquo processerint, nequam patiuntur a suo diutius abesse munere, 1106, 2. Omnia que illi erant, pauperum erant, 851, 8. Orationibus Felicis episcopi se commendat, 763, 3. Marcelli episcopi, cum Loto fratre ejus, ac utriusque sororis causa ad Ambrosii iudicium reuersa, de qua et ipse pronuntiat, 1100, 4 et seq. Propter frequentes episcoporum dissensiones Gallias proficiet excu-

saverat, 1181, 25. Unum non recepit in clerum, et alterum in clero receptum jussit ne sibi preiret, quia utriusque gestus et incessus dedecret, 20, 72. Causam Iudei regius suscipit, eamque episcopali judicio absolvit, 763, 1 et seq. Doleat multas graves videtas uno tempore debet, 1131, 67. Plura adversus regales impetus pro videtur, immo omnium depositis certamina subit, 106, 130. Triensis Ecclesiæ episcopus, communicato cum Ambrosio consilio, depositum viduae defendit, 106, 130 et seq. Non habet quod molestie ferat quod situ noua pepercera, quando nec mihi parco, 203, 63. Vocatur in culpam, quia nullus prohibuit illicitas, 216, 10. Et consecratio integrata bellis nubere, 219, 26. Solebat imperatoribus deferre, non cedere; supplicis se libenter offerre, 864, 2. Quales occasione martyrii habuit, et de ipso pro fine revocaretur, 929, 4. Paterum filio neptem ex filia co: blare voluntas deterret, 1017, 1 et seq. Gravi quadam morbo urgente, 1123, 36. Praededit a gritudinem corporis revera gravis, 998, 3. Habitum corporis minus valens ex Felicis sermone non mediocrem sumpsit ad convalescendum gratiam, 73, 4. Cum aegritudine conjectus teneretur ab Acholio visitus, 881, 10; 822, 2. Annum tertium et quinquagesimum jaun perduraverat in hoc corpore situs, 1018, 4. Quem locum sepulturam sua predestinaverat, 877, 13. *Vid. Fuit, Nicenorum concilium.*

AMBROSIUS et Satyrus adopti sunt seculi honores, ne vilis dissimilatio videatur, 1120, 25. Eos tam non dilectabant, quod illos a se invicem dividere, *ibid.* Tanta corporis similitudine Ambrosius in Satyro videbatur, ut multi Satyru dixerint aliquid, quod se Ambrosio dñe memorarent, 1121, 37 et seq. Semper aut sanctis ad agitudo cum eo communis; ut cum alter aegresceret, alter moribus incurceret: et cum alter convalesceret, intercederet, 1124, 79. Ita semper mutuus Ambrosius cum Satyru insedit amor, ut interiori potius soveret affctus, quam forensi blanditia divulgaretur, 1124, 37. Quantus Ambrosius a Satyro fratre esset inseparabilis, 1133, 13 et seq. Quam inquietus si quando ipse sine Satyro prædeum esset, 1119, 22. Indivisum semper fuit eorum communia, solum commune non erat secretum amicorum, 1113, 39. Si Ambrosio fuisset filius, nonquam eum amplectibile esset quam Satyru fratrem, 1139, 68. Satyru Ambrosio unus erat domi solatio, foris decori, in causa arbitri, cursu particeps, deprecator, sollicitudine, deponit macroris, assertor actuum, cognitio, non defensor, ita quod domestica sollicitudo resideret, publica cura requireret, 1119, 20. Ambrosius ultimos Satyri fratris haustus auctus, flatus in os inspiravit morienti, 1118, 19. Satyri morte intercessionibus sperat ad eum cito venturus, 1120, 13. Optat ut anima sua in fratris Satyri anima mortua, 1118, 45. Satyru fratrem suum mortuum publica oratione funebri prosequitur, 1113, 1 et seq. Satyru ultimum cor populo valedicit, 1134, 78. Animam Satyri Deus commendat, 1135, 80. *Vid. SATYRUS.* Soror Ambrosii integrata venerabilis, Satyru aquilas moribus, non impur officiis, 1118, 16. *Vid. MARCELLINA.*

Ambrosius apud Gratianum se, quod non venerit, excusat, 752, 1. Obiit illi libellum Senatorum christianorum contra gentilium petitionem, 826, 10. *Vid. Gratianus.*

AMBROSIUS libellum obiit Valentianino contra Symmachum relationem, 833, 1. Non verborum eleganter in ea, sed vim rerum expectandam, *ibid.* Debet libellus duos imperatoribus contra Symmachum, quibus significatur sumptus sacrificiorum christianum virum non posse residere, 1010, 2. Lecti sunt libelli in consistorio, nec alid fecit Valentianus, nisi quod fidei nostre ratio poscebat, *ibid.* 3. Ambrosius postulas a Valentianino ne gentilium superstitiones, sicuti petierant, instaurari sint, 824, 1 et seq. Valentianus significavit, quod si sumptus sacrificiorum paganus redieret, aut non veniret ad Ecclesiam; aut si veniret, futurum ut aut sacerdotem non inventaret, aut inventaret sibi in Ecclesia resistente, 1010, 3. Pagani intimata Senatus legatione a Theodosio sacrificiorum sumptus reddi postulaverunt: sed ille hoc negato, instaurandi Ambrosius assensionem detulit, 1011, 4.

Persecutionis in Ambrosium ab Arianis Mediolani extatae narratio, 833, 1 et seq. In ipsa oblatione Demonecepit, ne cuius sanguis in Ecclesia fieret, certe ut sors sanguis pro salute non solum populi, sed etiam pro ipsi impensis effunderetur, 833, 5. Sermo ejus persecutionis tempore, 833, 14 et seq. Ecclesia vasa petenti imperator negat, 805, 5. Basilican Arianis tradere recusat, 805, 18. In basilica veteri totum exiget diem, 833, 10. Intra dominum cubitum se recipit; ut si quis abducere vellit, invenerit poratum, *ibid.* Dominum redire non potuit, et probatus cum fratribus in Ecclesia basilica inibore dixit, 805, 20. Propterea appellatur et plusquam tyranus, 805, 27. *Quodlibet-*

gono præposito cubiculi responderit? 859, 28. Vocatus in Consistorium, ut deinde contra Auxentium, arbitrio imperatore, disputaret, ire recusat, 860, 1 et seq. Non deluturus, si synodus propterea congregaretur 865, 16. Epistola ad Valentianum imperatorem de sacerdotum consilio dictavit, 862, 13. Venisset ad consistorium ut imperatori verba cotainisseret, si episcopi vel populus permisissent, 863, 17. Imperator denuntiavit Ambrosio, ut quo vellet, pergeret, 863, 18. Etsi qui vellent, sequendi potestate habearent, 863, 1. Ambrosius significat deserenda Ecclesia sibi volumen subess.: non posse; quia plus Dominus mundi, quam seculi buhus imperatorem timeret, 864, 1. Mediolanensis populus pro eo peregrinis diebus et noctibus custodias exhibet et excubias, 863, 7. Ecclesiae fores diligenter custodiunt, inveniuntur aperte, 866, 10. Anno superiori venit ad palatum petitus, et quid ibi tum acciderit, 871, 29. Incendia aliquip, gladium, de portationem minuantur, 873, 36. Horrebat animo armatos ad basilicam Ecclesie occupandam missos, et offerebat jugulum, 884, 9. Adversus arma, milites, Gothos quoque lacrymæ arma eius sunt, 864, 2. Non sibi, sed populo suo timet, *ibid.*, 4. A tractatu Concilii Nicæanæ nec mors nec gladius poterit eum separare, 862, 14. Persecutionis tempore quotidie vel visitandi gratia proibit vel pergebat ad martyres, et regiam pauperrimam praetexebat eundo atque redeundo, 867, 15. Exspectabat aut gladium pro Christi nomine, aut incendium, carrom preparavant, plerique narrabant percussores præmissos, pœnam mortis esse decretauit sed illa omnia non timebat, 867, 15 et seq.

Ambrosius reperit corpora SS. Gervasii et Protasii, 874, 2 et seq. Ejus ea de re ad populum sermo, 875, 5 et seq. Tales ambi defensores, 876, 10.

Ambrosius basilicam dedicavit, 874, 1. Rogatur, ut sicut Romanam basilicam dederit, *ibid.*

Ambrosius ad Bononiense invitatus convivium, ubi celebra martyris translatio est, 277, 1. Vitalis et Agricola martyrum reliquiae ibi et quomodo repertæ fuerint et elatae ab Ambrosio? 279, 7 et seq. Collegit corum sanguinem triumphalem et crucis lignum, 280, 9. Sub sacris altaris ab eo reconductum, 280, 10.

Ambrosius prima ad Maximum legatio approbata est Valentianino, 878, 1. Valentianino secundæ suæ ad Maximum legationis rationem reddit, *ibid.*, et seq. Cum pervenisset Treviro postridie processit ad palatum, a quo et quomodo ibi exceptus sit, *ibid.*, 2. Assurgentem Maximum ut osculum daret, quid responderit? *ibid.*, 3. Quos cum eo deinceps sermones habuerit? 4 et seq. Abstinet ab episopis, qui communicabant Maximo, vel qui aliquos, devios licet a fide, ad necem petebant, 891, 12. Ea propter jussus a Maximo sine mcta regredi, *ibid.* Inreditur iter, licet plerique insidias non evasurum crederebant, *ibid.* Maximum Ambrosio minabatur: in illius odio laus erat, 1183, 39. Legati iterum missi ad Gallias Ambrosium apud Valentianum Gallorum repererunt, 890, 7. Intra Gallias juxta urbem Moguntiam cum comes Victor occurrit Ambrosio, 889, 6. *Vid. MAXIMUS.*

Ambrosius Gratiani et Valentianini mortem deflet, 1194, 79 et seq. Mortuum utrumque velut oculos sibi effossos arbitratur, 1185, 39. Illos orationibus et oblationibus suis prosecuturum se esse spondet, 1194, 78. Quid pro eis a Deo petat? 1196, 80.

Ambrosius Valentianum suscepit parvulum, legatus ad iustum lexis pererrit, Justinæ maternis traditum manibus ~~in~~ lexus est, iterum legatus repetivit Gallius pro pace, et id reliquias Gratiani postulandas, 1182, 28. Ejus viennam et Valentianum ire parati intermissa legatio et cor, 1180, 23 et seq. Vas datus a Valentianino apud comitem suum, *ibid.*, 25. Itineri se committit, supererat Alpium juga, accepto de Valentianini morte nuntio, iter reficit, *ibid.*, 28. Valentianus eum vadere suum libri postulabit, 1190, 63. Ambrosius sponsionem suam Deo pro Valentianino obligavit, 1190, 63. Valentianus per eum putabat eripi se penitus, eum non solum ut parentem diligebat, sed ut remptorem sui et liberatorem sperabat, 1193, 79. Valentianus biduo ante mortem litteras ad eum misit, 1181, 6. Ambrosius de Valentianini morte doleto dolore acerbo, 1192, 1 et seq. Quibus verbis animis Valentianini defuncti floquatur? 1190, 64 et seq. Optat Valentianum mortum fratri suo Gratiano conjungi, 1188, 54. Et patri, *ibid.*, 55. Theodosius ei scripsit de Valentianini sepoltura, 1193, 4.

Ambrosius Eugenio in primordiis imperii sui scripserit on rescripsit; tamen ubi causa emersit officii sui, scripsit et rogavit; et cur, 1012, 12. Eugenio scribit eum eum Melianum venientem declinaverit, 1010, 1 et seq. Eumque, tunc sumptus idolorum templis concesserit, libere arguit, 1011, 7 et seq. Melianum reddit circiter kalendas Augustas, qua Eugenium discesserat, 1020, 1 et seq.

Ambrosius Aquileiae positus, cum Synagoga Iudaeorum christiani incensa, et Valentianorum conventiculum,

956, 1. Quid hac in causa egerit? *ibid.* Hac de re scripsit ad Theodosium imperatorem, 946 et seq. Quid Theodosius Ambrosio et suggesti descendenti pro Synagoga incensa et monachis dixerit, illicque Ambrosius respondebit? 965, 27 et seq. Postea ad altare accessit Ambrosius, et quantum oblationis gratiam senserit, *ibid.*, 28.

Ambrosius a Theodosio petit ut sepultura Valentianiana corporis, ne astivo penitus solvatur calore, acceleretur, 1003, 5.

Ambrosius rationem reddit Theodosio, cur adventum ejus declinaverit, 997, 7 et seq. Cum esset sollicitus propter eadem Thessalonicensem, ipsa nocte qua proficeret parabat, Theodosius venisse visus est ad Ecclesiam, sed Ambrosius sacrificium offerre non licet, 1000, 14. Offerre non audet sacrificium, si Theodosius post eadem Thessalonicensem voluerit assistere, 1000, 15. *Vid. THEODOSIUS.*

Ambrosius queritur soli sibi in Theodosii comitatu jus naturæ creptum, ut audiendi et loquendi privare munere, 997, 2. Theodosius motus frequenter est, quod ad Ambrosium pervenissent aliqua, quæ in consistorio suo statuta forent, 997, 2. Ambrosius malum officio suo aliquid deresse, quam humiliati; et requiri in se ab aliis sacerdotibus auctoritatem, quam a Theodosio desiderari honorificentiam, 998, 3. Dixit Theodosius se quod honorificentius fieri potuit, fecisse; ut enim magis audiret in regia, ne si necesse esset, audiret in Ecclesia, 998, 3. Theodosius scribit manu sua, quod solus legit, 1000, 14. Quid Theodosius animæ proderat, in conspicuus ejus loqui non conlundebar, 1011, 4. Eadem dicebat: Si indignus sum, qui a te audiatur, indignus sum, qui pro te offeram, eum tua vota, tuas committas precies, 916, 1.

Ambrosius litteras a Theodosio imperatore accepit, 1020, 1 et seq. Hanc epistolam gratias Deo pro victoria de Eugenio reportata acturus, secum ad altare dictulit, in sancti altari impresu, ipsam gestavit manus, cum offerret sacrificium, 1021, 5. Theodosius rogat pro reorum qui cum Eugenio pugnaverant, absolutione, 1021, 7. Et pro iis qui ad Ecclesiam petentes misericordiam confugerant, 1022, 3. Theodosius in supremis suis ultimi si iritu Ambrosium requirebat, 1207, 35. Quantum Ambrosius de Theodosio imperatoris morte doleret? 1207, 35 et seq. *Vid. TALBOTUS.*

Ambrosius conficitur dolore, quod Ecclesia Vero Illeensis sacerdotem non habeat, 1022, 1. Quid ad regendum episcopatum agere debeat Vercellenses docet, 1023, 2 et seq.

Ambrosius aptius videtur propriam manum suo affigere stylo, et cur, 988, 2. Non dictabat omnia, et maxime noctihius, et quibus de causis, 988, 1 et seq. Sed libros propria manu scribebat, *ibid.* Sabino transmitit petitum codicem scriptum apertius atque enodatinus, 988, 1. Scripsit Hexameron, 970, 1. De parado terrestri scripti nondum veteranus sacerdos, 981, 1. Cur animo successit de Officiis scribere? 8, 23 et seq. Ad quos sermonem faciat de Olliçis? 76, 25. Nondum tri annos sacerdos scripsit libros de Virginibus, 172, 39. Cur de Virginibus scripsit? 163, 5. De Virginitate frequentibus libris dicit, 255, 18. Gratianus imperatori duos misit libellos de Fide, 734, 7. De Spiritu autem interiori veniam scriptio petit, *ibid.* Si questusque hanc discitat, 552, 7; 557, 34. Optat ad se mundandum sicut ad Esiam Seraphim advolare, ut tractet de Dei generatione, 469, 139 et seq. Cur post duos libros de Fide alios scripsit, 497, 1 et seq. De Patris et Filii divinitate quinque libros scripsit, 717, 62. De moralibus quotidianum sermonem habuit, 323, 1. Post Egyptianorum supp. utariones et Alexandrinæ Ecclesiæ definitiones, episopii quoque Romanæ Ecclesiæ, per litteras plerique Ambrosii de die passæ celebranda sententiam expectant, 882, 8. In libros epistolorum nostrarum referam, inquit, ut tuo commendetur nomine, 991, 7. Assumpsit epistolam familiari sermone attulere, redolentes aliquid de Patroni moribus, 996, 16. Simplicianus delectabatur, eum Ambrosius aliquid de Pauli apostoli scriptis coram populo ad disputandum assumeret, 930, 1. Vigilio in episcopatu assumpto formam institutionis tradit, 842, 1 et seq. Segatio et Delphino episopis unam eademque litteram scribent, 1107, 2. Quid eum ad scribendum de Valentianii obitu impulerit? 1173, 1. Apollinaristam quemdam quomodo confutaverit? 954, 1 et seq.

AMEN id est fidelerit, 528, 43.

AMENTATA noui manipularis sententia, 762, 3.

AMICITIA leges, 138, 125 et seq. Christus dedit formam amicitiae, quam sequimur, et quæ illa sit? 141, 138. Constant debet esse, 139, 127. Inter dispares mores non potest esse, 140, 132. Nescit superbiam, 139, 128. Ea probabilis, quæ honestatem tuerit, præferenda sane oibus, honoribus, potestatibus, 138, 144. Non tam remetienda amicitia munia, quam cumulanda, 1108, 1. Velutus amicitiae habet aliquis cum pluribus consociabile, patrius amor

non habet, 931, 2. Meliores amicitiae sunt in opum plerumque quam divitium, 140, 134.

Amicitia virtus est, non quaestus, 140, 133. Vitae adjuventum est, 139, 128. Pietatis custos est, et aequalitas magistra, 140, 132. Nihil in humanis rebus amicitia rulchrius, 140, 131. Correptiones in amicitia gratae sunt, 46, 173. Nemo detestabilior, quam qui amicitiam laeserit, 141, 136. *Vid. ADULTATO.*

Amicus quid est, nisi consors amoris; ita ut unum fieri velis ex duobus, 140, 133. Amicus alter ego, 664, 131. Non potest homini amicus esse, qui Deo fuerit inuidus, 140, 132. Magnum charitatis pondus ad vim diligendi adjungitur, probare quos diligas, et diligere quos elegiras, 8, 24. Fidelis amicus medicamentum est vita, et immortalitatis gratia, 139, 128. Amicus in necessitate non deserrendum, 139, 128. Errantem amicum corripe, innocentem amicum ne deseris, 139, 127 et 129. Plerunque inimicitiae subeundae sunt propter amici innocentiam, 139, 129. Job amicorum increpationes ad certamen ultimum reservantur, 301, 90. Inimicus vitari potest, amicus non potest, si insidiari velit, 142, 136. *Vid. ADVERSA.*

Amor verus constantia probatur, 901, 7. Non est vehementior natura ad diligendum, quam gratia, 8, 24. Desistit amio impatiens erubescunt, 1139, 17. Tenera est amoris titillatio, qua impropositum affectum excitat, 1138, 14. Quid tam insitum naturae, quam ut diligentem diligas, 79, 37. Ad incentivum charitatis communis plurimum proficit, si quis vicem amantibus reddat, 79, 37. Nihil tam utile, quam diligi: nihil tam inutile, quam non amari, 77, 29. Etsi major portio et plenior cognitio sit in spiritu, quo diligimus; tamen etiam in figura corporis videre desideramus, 821, 10. *Vid. AFFECTUS.*

AMINADAB figura refertur ad Christum, 236, 94.

AMMIANUS episcopus, 819.

Anabathnorum quindecim psalmos Davidicos legimus, 895, 10.

ANATOLIUS episcopus, 819.

ANEMIUS episcopus Sirmiensis Illyrici, 786, 1; 790, 16; 803, 76. Ejus in Palladium condemnatio, 800, 53.

ANGELORUM principium etsi non invenio; erat tamen, quando non erant, 707, 16. Angelus non est immortalis naturaliter, 500, 19. In eo naturae capacitas vito obnoxia, sed non obnoxia disciplinae, *ibid.*, 20. Angelorum natura potuit mutari, 613, 63. Assistunt, ut Patris et Filii gloriam videant, quibus aut possunt aut merentur aspectibus, 513, 103. Processus habent scientie, et capacitatione profectus, habent discretionem virtutis atque prudentiae, 523, 10. Mysterium Dei Patris et Domini Iesu Christi cognoscere nisi ex revelatione non potuerunt, 521, 2. Christum viventes resurgentem haeserunt opinionis incerto; cur, et quid tum dixerint? 534, 36; 522, 5 et seq. Resurrectionem Christi ignoraverunt, 258, 39.

Angelorum verba mandata sunt Domini, 218, 16. Hominibus in adjumentum descendunt, 618, 83. Custodiunt servulos Christi, eorum orationibus advocati, 866, 11. Angeli in obsequio, Filius Dei in gloria; illi in comitatu, hic in suggestu: illi stant, hic sedet: hic judicat, hic ministrant, 318, 106. Angelus descendens in natatorium descensionem Spiritus sancti in aquas baptismatis nuntiabat, 618, 88.

Angeli in istius mundi laboribus diversa sustinent ministeria, 924, 10. Ingemiscunt, cum adhibentur poenarum et excidiorum ministri, 924, 10. Habentes vitam malent eam in illo superiore tranquillitatis sue statu recurrere, quam nostrorum peccatorum poenis ultricies interpolari, 924, 10.

Angelos qui fecit in Spiritu, homines quoque per eamdem gratiam similes faciet angelorum, 618, 84. Hominibus pro virtutis premio similitudo angelorum promittitur, 561, 75. Quicunque annuntiant Christum, in angelorum conscientia videntur locum, 531, 7.

Angeli propter intertemperantiam ceciderunt de celo in saeculum, 139, 53. *Vid. VIRGINIS.*

ANIMA sexum non habet, cur tamen femineum nomen accepit, 236, 93. Scriptura frequenter animam hominis Spiritus vocabulo designat, 644, 53. Quid tam homo quam anima ejus, 923, 6.

Animam num celestis videatur esse substantiae, 921, 1 et seq. Animam neque tactu aliquo comprehenduntur, neque visu corporeo videntur, et ideo supergrediuntur substantia sua corpoream et sensibilem qualitatem, 922, 3. Apostolus quasi bonus magister et spiritualis agricola occultis doctrinae seminibus animas nostras potioris creaturae esse et cuiusdam praestantissimae naturae intelligendum nobis reliquit, 922, 3. *Vid. ESOPAS.*

De anima quid vulgus philosophorum censeat, 922, 1. Aristoteles animam *lumen* esse censuit, 922, 1. Plato dicit animam esse quod ipsum se moveat, et non moveatur ab alio, 922, 1. Quae veritas, ut quia ipsa se moveat, et sem-

per moveatur, immortalis esse credatur? 1168, 126. *Vid. NOX.*

Animorum major praesentia est, 752, 1. Praesentia est qui se animis inserit, quam qui oculis protestatur, 812, 23. Anima nostra non moritur, 792, 25. Scimus quod anima supervivat corpori, et ea depositis propriis Seusus regalis expedita, libero cernat obtutu, que ante sita in corpore non videbat, 1140, 21. Quod si in quiete nocturna possint animae altiora penetrare, et discreta perspicere; quanto magis spectant haec, cum jam puro zetheroque sensu nulla corporeae labis impedimenta patiuntur! 1153, 73. Philosophi qui dicunt animas immortales esse, non sint me inuicentes, cum corporum resurrectionem negent, 1168, 126. Quam vana et incredibilis philosophorum opinio, qui nostras animas, ubi ex hoc corpore emigraverint, in corpora ferarum variorumque animalium transire commemorant, 1168, 127 et seq. Non mirum debet videri, si vos gentiles, creditis in bestias posse mulari, qui bestias adoratis, 1169, 131.

Anima corpus suscepit regendum; ut si bene rexerit, premium; si male, supplicium referat, 922, 3. Anima et caro pace inter se sunt jungenda, 252, 11. Specie procedit anima, quae corpore velut calceamento utilitur, 258, 87. Consummatum carnis infirmitatibus animae fortudo, 406, 61.

Animus noster culpae est auctor, innocens caro, sed plerisque peccati nimis, 409, 73. Non potest caro corrupti, nisi mens fuerit ante corrupta, 508, 11. Quis vitium corporis aut patrimonii damnum non levius ducas nisi animi et existimationis dispendio? 113, 24. Quomodo anima vanitati subiecta sit? 922, 5.

Animam Christus exsulem de paradiso inventam recurso anfractu erroris revocavit ad paradisum, 1069, 4. Quomodo Christus in Evangelio animam suscepit, eruditier, consumaverit, 1069, 1 et seq. Ubi anima mundavit cor, verbum reperit, Deum vidit, 256, 92. Quae semel pia subiectio fructum gustaverit, Christus eam servare, et in ea sepius probari non recusat, 1070, 6. Quae videt Christum sumnum bonum, corpus hoc non requirit, renuntiat seculo, abducit se a vinculis carnis, exiit omnibus voluptatum istarum nexibus, 907, 12. In singulis Dei Verbo, sine ullo flexu pudoris, quasi sponso innubit aeterno, 151, 31. Osculata Dei Verbum, concupiscit super omnem decorum, diligat super omnem laetitiam, delectatur super omnia amata, cupit frequenter videre, sicut intendere, *cupit* atrahiri, 906, 10. Quando anima concipere incipiat, et formari in ea Christus, 1066, 16. Anima habet laetitiam et exultationem, [qua] habet *exultationem*, 915, 3. Anima que a principio virginalem fidei sue florem Christo dicari, et ea qua ipsi est acquisita ex gentibus, utraque est sponsa unius Verbi, *ibid.*, 4 et seq.

Animae continuus processus in Canticus cantionum legitimus, 1062, 2. Anima qua Deo vult appropriquare eleget se a corpore, semper illi summo bono adhaeret, illi hunc quod est divinum, quod est semper, 907, 14. Commixt atque expletat prius anima proficiens passionum superficiem, ut fructus suos demonstrare possit in ipsa segete, 1061, 7. In duabus est ejus excellentia, bonis exerceri cogitationibus, nullis cupiditatibus fluctuare, 51, 200.

Animum suum unusquisque et seipsum severum judicem sui, ultorem sceleris, et vindicem criminis habet, 756, 10. Fides, gratia, misericordia redemptio est anima, 778, 3. Non moriatur anima in peccato, sed moriatur in anima justi, ut ejus recipiat aequitatem, 1143, 43. Anima lapsa conversio ex Michae prophetam explicatur, 1062, 2 et seq. Quanto gratius est animi tenebras depulisse, quam corporis, fideique iubar emicuisse quam solis, 859, 27.

Anima habet cibum et amictum suum, 905, 3. Quid melius epulantur animi, quam bonis factis, 45, 163. Hortus Verbi affectus est animae vernantis, et in pomeris virtutis est fructus, 227, 54. Filius Dei unguentum effudit, quo anima nostra tota penetrari debeat, 239, 65 et seq. *Vid. CHRISTUS.*

Anima habet spiritales volatus, 239, 107. Habet alas suas, quibus se possit libera levare de terris, 241, 113. Quibus alatur, et augeatur animae volatus, 240, 109. Philosophi currus animae equos, alias assumptare de nostis, 210, 11. Currus animae quatuor animalia quatuor affectiones sunt, 241, 113. Scilicet ira, cupiditas, voluptas, timor, et qua ratione moderandae sint? 239, 95 et seq. Currus animae teres et rotundus sine ulla offensione volvitur, 236, 97.

In animam tuam totus ingrediaris, atque intra ipsam te colligas, et in ea habites, apud eam commoreris, in ipsa tibi sit omnis conversatio; ut sis non in carne, sed in spiritu, 917, 12. Ejice de civitate animae tuae imaginem diabolii, et attolle imaginem Christi, 64, 234. *Vid. MARTIX.* Perturbatio animae tollit constantiam, destinatio pro-

dicit ignoriam, accusat pigritiam, 61, 238. Anima non potest probari, nisi tentationibus, 1066, 16. Animis vacuitas in angoribus, et quæ sit, 49, 185. Non moveri rerum indignitate, non virtus, sed lentitudo et remissio judicatur, 27, 96. *Vid. APPETITUS, CARO.*

Quæ sit anima illa, quam Lex demonstrat in specie mulieris bonæ, 916, 10 et seq. Quæ animæ sint sicut uxor amabilis et odibilis, 920, 2. Omnis anima fidelis Bethleem est, sicut Hierusalem dicitur, quæ pacem et tranquillitatem habet superioris Hierusalem, quæ in celo est, 1063, 13.

ANIMANTICUM omnium genera congregabilia natura sunt, 31, 238. **ANIMANTIBUS** omnibus innascitur primum salutem tueri, cavere quæ noceant, expetrere quæ prorsint, 34, 128. Quatuor animalium formas pro librorum Evangeliorum proprietate accepimus figuratas, 241, 115. *Vid. BESTIA, HOMO.*

ANNA diversorum in templo, colloquium in prece, vita in jejuniu, 191, 22. Docet quales deceat esse viduas, 191, 21. Viduitalis præconium est, quod in Evangelio post Virginis celeberrimum partum Anna vidua subrogetur, 968, 8.

ANNUAL diu sacris insultavit Romanis, 834, 4.

ANNUCUS non sentit, quod exprimit, 587, 197. Est fidei pignus, et sancti Spiritus signaculum, 420, 18.

ANTE cum dicitur in Scriptura, in iunctum retro sine aliqua definitione porrigitur, 508, 61.

ANTIOCHENA civitas duos habebat episcopos, Paulinum atque Meletium, 814, 2. **Antiochena Ecclesia** litteras ad Patres concilii Aquileiensis dederat, 815, 4. *Vid. PAULINUS.*

ANTIOCHENÆ virginis, et militis christiani, qui vestem inter se mutaverant, martyrium describitur, 167, 22 et seq. Damonis et Pythias Pythagoreorum egregium factum Antiochenæ virginis maius tyro inferius, 171, 34.

ANTIOCHUS vir consularis, 1107, 1. *Vid. ALYPIUS.*

ANTONI in se amorem commendat Ambrosius, 1108, 1 et seq.

ANXIUS Acholii dudum discipulus, nunc successor hæresi vel honoris vel gratiæ, 822, 1. De ejus electione in episcopum Acholii successorem ne uno quidem momento dubitatum, *ibid.* Quam egregie Acholium, a quo successor designatus est, initatus sit, 821, 9. *Vid. ACHOLIUS.*

APEME concubina Darri regis, 933, 12.

APER presbyter subscriptus, 969, 14.

APERITIONIS mysterium in baptismō et cur, 525, 3 et seq., 349, 2 et seq.

APIS cum aeris motus suspectos habet, lapillis saepè sublatis, per finianu se librata nobilita, 239, 106.

APOLLINARISTÆ Verbum et carnem unius assurerunt esse substantiam, 988, 12. Adversus Apollinarem confiteamur quod Christo sicut in Dei forma nihil desuit divina natura, et plenitudinis; sic in illa forma hominis nihil ei desuit, quo imperfectus homo judicaretur, 991, 5. Apollinaristarum obiectio petita ex his verbis: Verbum caro factum est; solvit, 716, 59 et seq. Quidam nescio quod Apollinaris dogma in Ecclesiam conantur inducere, 818, 4.

APOLLINARISTA non poterat audire quod Christus pro nobis servitutem suscepit in istius corporis susceptione, 981, 1. Propterea orbem circuivit, ut quereret quem reprehenderet, 983, 2. De Ambrosii scriptis aliquid arrodere volebat, *ibid.* Adornat fugam, 988, 14. At ollinaristæ objiciunt quod Christus formam servi accepit, non servus lectus est respondetur, 986, 7 et seq. Et ad id quod rursus objiciebat: Specie inventus est homo, *ibid.* *Vid. AMBROSIUS.*

APOPHORETA secum referre consueverunt, qui ad convivium magnum invitauit, 277, 1. Apophoreta triumphalia, *ibid.*

APOSTOLI omnes non solum Christi, sed etiam Patris et Filii et Spiritus sancti sunt discipuli, 662, 149. Aliquando erraverunt, ne nos postea errare possumus: et illorum error nobis proficit, 714, 46. Tunc perfectiores esse coaperunt, posteaquam Spiritum sanctum receperunt, 660, 158. Sancti primitiae sunt Domini, præcipue apostoli, 927, 10 et 12. Sicut in celo stellarum lucentium resplendent globi, ita apostolorum, et martyrum, et sacerdotum tota illecent scensu chorii mundo, 473, 24. Ex latrocino conversus requiem habet, in apostolato probatus accepit potestatem, 1070, 9. Apostoli adhuc ingemiscunt; quia multorum est labor, qui adhuc fluctuant, 927, 12. Videtur mibi quod eis scripturæ divine interpretationem sermonem secum vario conterentibus pleni luminis resulserit claritudo, 896, 10. Synbolum apostolum quod Ecclesia Romana intemeratum semper custodit et servat, 967, 5. **APPENDIX**, 783, 1 et seq. **APPENDIX** Deus est qui concludit et consummat omnia, 786, 12.

APPARITORES diversorum comitum, 854, 7. Apparitor præfectus, qui propter operas portuenses offensam contraxerat, in portu navigat, 1003, 1.

APPETITUS ac motus animi rationem sequi debet non præcurrere, 60, 237 et seq. Si rationi obediatur, facile id quod deceat in omnibus officiis conservari potest, 29, 103. Perturbata mente latius so ac longius fundit, 81, 238. Co-

gitationum et appetitus in quo disares sint motus, 27, 98. Gravior appetitus ex indignatione nimia nascitur, 61, 240.

AQUILA Judæus. Non in ejus versione omnis auctoritas, 1077, 24.

AQUILA dum fuerit mortuus, ex suis reliquis renascitur, 418, 8.

AQUILENSE concilium congregatum juxta imperatoris præceptum, 788, 7; 806, 2. Aquileiensis concilii acta, 786, 1 et seq. Imperiale rescriptum in eo legitur, 787, 3. Gratianus imperator gratias agit, 806, 1 et seq. Scribit ad Episcopos Galliarum, 806, 1. *Vid. ALEXANDRINE ECCLESIE, GALLIARUM EPISCOPI.*

ARABES. *Vid. CIRCUMCISIO.*

ARCADICUS moriente Theodosio, jam validus juventa est, 1202, 15. *Vid. THEODOSIUS.*

ARCHITÆ Tarentini dicto ad villicum suum: O te infelicien, quem afflictare, nisi iratus essem, multo potiora fecit David, 26, 94.

ARES est verbum plenum tranquillitatis et moderationis, atque patientiae, 785, 3. Quid significet? *ibid.* et seq.

ARIMINENSIS concilii prima confessio et secunda correctio, 468, 122. In eo scriptum est, Christum esse creaturam, 862, 14; 870, 25. Lex qua illud concilium firmatur, *ibid.* Major numerus Arimini Nicæni concilii fidem probavit, Ariana decreta damnavit, 862, 15.

ARISTOTELES putat Deum suis contentum esse finibus, et prescripsit regni modo degere, 13, 50. Asserit usque ad Lunam Dei descendere providentiam, 14, 48. Refellitur, *ibid.* *Vid. ANIMA.*

ARIUS auctor Arianae hæresis, unde et nomen accepit, 807, 4. Dicit ingenitum Patrem, et genitum et creatum Filium, 723, 91. Solum Patrem sempiternum, solum bonum, solum verum Deum, solum immortalitatem habentem, solum sapientem, solum potentem dicendo, expertem horum Filium impia comminatione voluit intelligi, 808, 3. Dicit: Antequam nasceretur Filius Dei, non erat. Sed refutatur, 468, 125. Dicit ex nihilo Dei Filium. Sed relutatur, 469, 126 et seq. Dicit Filium Dei ex alia substantia. Sed refutatur, 469, 128 et seq. Dicit creaturam Dei Filium, non sicut cæteras creaturas, dicit mutabilem et convertibilem, 469, 130 et seq. Diabolus verum Dei Filium fatebatur, Arius negat, 594, 230. Apertum sacrilegium est, quando Christum Dei Filium Arius Deum verum negavit, 804, 70. Altissimum Dei Filium sui similem vult videri, 896, 238. Dicit: Ex toto Deum, non ex parte cognovi, 594, 257. Ille atque Sabellius gentilis erroris hæredes, 570, 105. Non ut Arius plures credendo et dissimiles potestates, plures deos gentili errore faciamus, 443, 6 et 10. Epistola ejus a principio habet blasphemias, solum Patrem æternum dixit, 787, 5. Lecta in concilio Aquileiensi, 798, 46 et seq.; 807, 4. Missa ad imperatorem, 808, 6. Tinea Arius est, tinea Photinus, qui sanctum Ecclesiæ vestimentum impietate sua scindunt, et sacrilego morsu pretiosum fideli velamen obroudunt, 635, 183. Tolentabiliora sunt tentamenta diaboli, quam argumenta Arii, 502, 32. Arius Joannis verbis confutatus, 454, 57; 468, 123. Creput medius, 790, 15. Illius siue Judæi proditoris effusa sunt viscera: pudet dicere ubi; atque prostratus in faciem, ea quibus Christum negaverat, folla ora pollutus est, 468, 124. In stercore volutatus est, 595, 257.

ARIANORUM in Christum blasphemæ propositio, 450, 34 et seq. Ariana hæresis post omnes hæreses copit, et ex omni hæresi venena collegit, 494, 133. Ariani ex philosophia omnem impietatis sue traxerunt colorem, 468, 83. Cum gentilibus et Judæis illi bene convenit, qui creaturam Christum dicunt, 869, 13. Ariani omnem vim venenorum suorum in dialectica disputatione constituant, 457, 42. Secundum impietatem suam iustum substantiam verbum recipiunt, secundum pietatem fidem comprobatum repudiant et refutant, 518, 124. Fidem illam majorum traditione firmatam, quam dæmones ipsi negare non possunt, negant, 879, 19. Cedit diabolus plagis, et adhuc cedere nesciunt: quanta perpessi sunt, et quemadmodum Pharaon malis suis indurantur, 880, 22 et seq. Non negant ante tempora Filium, sed dicunt priorem Filio Patrem, 453, 59. Illud refutatur, *ibid.* Qui dicit Christum creaturam, inquietant, secundum cæteras creaturas, anathema sit: quia id fraudulentum fuerit! 519, 130 et seq. Negant hoc Deo vero Dei Filio, quod ille hominibus aperte noluit denerare, 562, 58. Dum separant a Patre Filium, in id periculum incident, ut Patrem passum esse commemorent, 499, 13. Non juxta illos Patrem Filiumque secernas, 476, 33.

Ariani si Filium alienum a Patre putant, cur adorant? 457, 69; 493, 125. Desinunt colere quem creaturam appellant, aut desinunt quem colere se simulant, dicere creaturam, 464, 104. Filium Dei omnipotentem negarunt, 583, 182. Potestatem Christi immixtunt, 1212, 49. Dicen-

ter Filium Dei non esse bonum, refelluntur, 473, 15 et seq. Negant Christum libere esse potestatis, 479, 47. Putant in Filiō non liberā fuisse voluntatis arbitrium, sed coactae, atque servilis operationis obsequium, 548, 143.

Arianus manvit imperfectum autorem habere aliquid degenerem, quam verum atque perfectum, 31, 117. Etsi divinitatis vulnus sentire non possit, quod in se tamen est, maiestatem suam in Christo non coruscus interficere conatur, 466, 114. Ariani non habent Filium Dei pro salute datum, sed pro infirmitate transmissum : non habent consilium, quem putant futura nescisse : non habent Filium, quem semper nesciunt non putant, 507, 58. Christum factum nobis esse sapientiam ad inenarrabilem ejus generationem sacramenta interpretacione derivant, 504, 59. Arianus dicit interdum Deum Christum, 520, 133.

Ariani sancto Spiritui solent derogare, 479, 47. Putant se derogare sancto Spiritui, si dicant illum Spiritum paraclytum : sed frustra, 382, 10. Ariani negant Spiritum sanctum scire diem iudicii, 588, 202.

More Judaico aures suas claudere solent, 494, 130. Quam peiores sint, quam Judai, 872, 31. Velut Judaici cauponies miscant aquam cum vino, quia divinam generationem humanamque confundunt, 508, 63.

Ariani nunc in plures sese dividere formas : alii Eunomium, vel Actium, alii Palladium vel Demophilum, atque Auxentium, vel per illas hujus haeredes sequuntur, alii alios, 452, 43. Alii dissimilem Patri per omnia dicunt Filium : alii similem, sed non unius esse substantiae cum Patri, 727, 106. Iste refelluntur, *ibid.*, 108 et seq. Eunomii personam iugant Ariani, sed ejus perfidiam asserunt, impudentem exsequuntur, 452, 45.

Ariani Scripturas falsavere divinas, 494, 133. Easdem Scripturas interpolaverunt, 586, 193. Quam absurdum locum Evangelii Joannis, *Deus Spiritus est*, Ariani de suis et Ecclesiæ codicibus abstulerunt, 676, 39 et seq.

Ariani negant miracula SS. Gervasio et Protasio beneficio perpetrata, 818, 16. Nec martyribus pepercérunt, 494, 133. Imperatori volunt dare ius Ecclesiarum, 872, 31. Ariani basilicum potenteribus totis viribus sese opponunt Ambrosio, 852, 1 et seq. Valentinianus junior legem pro Ariani dedit, 861, 9 et seq.

Arianorum, Sabellianorum, Photinianorum, haereticum scivitatem hæc verba, *Ego ei Pater unum sumus*, iugulant, 689, 117; 690, 120 et seq. Quonodo enim blasphemie in ultimo iudicio a Christo refelluntur, 491, 108 et seq. Si ad Patrem appellerint, quid eis responsurus sit? 493, 123 et seq. Quam meliorem causam apud Christum iudicem omnium habeat Catholicus quam Arianus, 490, 101 et seq. Cum laudatur Christus, Ariano amittit verberatur, 863, 19.

Arianorum variae objectiones ex Filii generatione despiciuntur, 539, 96 et seq. Ex voce geniti et ingeni objectio petitam solvitur, 721, 79 et seq.; 724, 93 et seq. Alia qua Filium quod alterum generare non posset, nec omnipotenter esse argubant, nec Patri aequaliter, solvitur, 531, 77 et seq. Objectio petitam ex voce *solis* solvitur, 534, 18 et seq. Objectio petitam ex his verbis : *Qui solus habet immortalitatem*, etc., solvitur, 498, 11 et seq.; 537, 36 et seq. Objectio petitam ex his verbis, *Beatus et solus potens*, solvitur 477, 39 et seq. Et rursus ex his verbis, *Pater si possibile est*, etc., *ibid.*, 41 et seq. Objectio ex Filii Dei subjectione petitam solvitur, 578, 134 et seq. Objectio ex obedientia et subjectione Christi petitam, solvitur, 486, 84 et seq. Objectio petitam ex adoratione quam Filium Patri exhibuit, solvitur, 560, 49 et seq. Objectio petitam ex Filii missione, solvitur, 567, 93 et seq. Objectio petitam ex sessione Christi ad dexteram Patri, solvitur, 489, 100 et seq.; 491, 108 et seq. Objectio inde petitam, quod Filius a se ipso non loqui dicatur, solvitur, 274, 133 et seq. Omnes haereticorum questiones, qui dicunt Christum nescire diem iudicii, breviter interempte, 897, 18. Ariani duos a catholicis deos induci objecitibus respondetur, 538, 40 et seq.

Arianorum objectiones ex his verbis, *Baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*, solvitur, 264, 63; 572, 116 et seq. Objectio petitam ex his verbis, *Pater maior me est*, solvitur, 481, 59 et seq.; 592, 225 et seq. Objectio petitam ex his verbis, *Quod faciūm est, in ipso vita est*, solvitur, 504, 41 et seq. Objectio petitam ex his verbis, *Post me venit vir, qui ante me factus est*, etc., solvitur, 508, 63 et seq. Objectio petitam ex his verbis, *Ecce video cœlos apertos, et Iesum stantem*, etc., solvitur, 521, 137 et seq. Objectio petitam ex his verbis, *Omnis viri caput est Christus... caput autem Christi Deus*, solvitur, 526, 27 et seq. Objectio petitam ex his verbis, *ut sint unum, sicut et nos unum sumus*, exsufflatur, 527, 33 et seq. Quam male objecereunt haec verba, *Qui plantat, et qui rigat, unum sunt*, 527, 34. Objectio petitam ex his verbis, *Non potest*

Filius facere a se quidquam, etc., solvitur, 528, 38 et seq. Objectio petitam ex his verbis, *Vixi propter Patrem, salvit, 542, 117 et seq. Objectio petitam ex his verbis, *Si clarificetur Filius ejus per ipsum*, solvitur, 545, 151 et seq. Objectio petitam ex his verbis, *Nobis unus Deus est per omnia, et nos, etc.*, solvitur, 546, 132 et seq. Objectio petitam ex his verbis, *Ego sum vitis vera, et Pater meus agricultor est*, solvitur, 549, 151 et seq. In his verbis, *Cognoscant te solum et verum Deum*, etc., Filius a solo et vero Deo non separatur, 554, 19 et seq. Objectio petitam ex his verbis, *Seder autem ad dexteram meam non es menum dare vobis*, solvitur, 561, 53 et seq. Objectio petitam ex his verbis, *Et dilexisti eos, sicut et me dilexisti*, solvitur, 566, 89 et seq. Objectio petitam ex his verbis, *Confabibi, Pater, Domine celi et terræ*, solvitur, 568, 100 et seq. Objectio petitam ex his verbis, *Nunc clarificatus est Filius hominis*, solvitur, 571, 115. Objectio petitam ex his verbis, *Qui in me credit, non credit in me, sed in eum qui me misit*, et aliis similibus locutionibus, solvitur, 573, 119. Objectio petitam ex his verbis, *De die autem illo, et hora nemo scit; neque angeli caelorum, neque Filius hominis*, etc., solvitur, 586, 193 et seq. Objectio contra divinitatem S. Iuris sancti petitam ex his verbis, *In Spiritu et veritate oportet adorari*, solvitur, 679, 09 et seq.*

Non libet confessorum necesse, tormenta, exilia ab Amnis perpetrata recordari, piorum sacerdotia, proditorum munera, 496, 140 et seq. Illyrii de mala doctrina Ariorum advertant quid propter suam perfidiam acciderit illi, et quiescent, ut veram fidem sequantur, 761, 28.